(1) / (2) < = 6,49 (1ºsem)

5,50 (2ºsem)
5,62 4,70

(ii)
(3) / (4) > = 1,17 (1ºsem)

1,33 (2ºsem)
1,28 1,42

EXISTÊNCIA DE OUTRAS EMISSÕES DE DEBÊNTURES

Nos termos do inciso XI do artigo 1º do Anexo 15 da Instrução CVM nº 583, de 20 de dezembro de 2016,
informamos que este Agente Fiduciário não atuou em emissões de valores mobiliários do próprio emissor,
sociedade coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não foi atribuída classificação de risco à presente emissão.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Ressaltamos que em RCA realizada em 09 de fevereiro de 2017 foi autorizado o aumento do capital social
da Emissora.

Em AGE realizada em 29 de março de 2017 foi autorizado o aumento do capital social da Emissora.

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018  www.fiduciario.com.br  Página 8

 Em AGE celebrada em 26 de julho de 2017 foi autorizada a abertura de filial da Emissora em Jericoacoara-
CE.

Em em AGE realizada em 01 de setembro de 2017 foi autorizado o aumento do capital social da Emissora.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2016 AV% 2017 AV%

ATIVO CIRCULANTE 1.356.372 18,98% 1.547.522 20,35%

Caixa e equivalentes de caixa 251.170 3,52% 476.946 6,27%

Aplicações Financeiras 191.296 2,68% 74.350 0,98%

Contas a Receber 610.392 8,54% 608.381 8,00%

Estoques 182.588 2,56% 178.491 2,35%

Impostos a recuperar 17.998 0,25% 63.792 0,84%

Direitos com operações de derivativos 3.817 0,05% 40.647 0,53%

Outros créditos 99.111 1,39% 104.915 1,38%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 5.788.128 81,02% 6.056.126 79,65%

Depósitos 1.142.860 16,00% 1.082.080 14,23%

Caixa restrito 136.113 1,91% 229.615 3,02%

Impostos a recuperar 54.774 0,77% 882 0,01%

Outros créditos 717 0,01% 0 -

Créditos com empresas relacionadas 46.472 0,65% 162.480 2,14%

Investimentos 2.038 0,03% 1.333 0,02%

Imobilizado 2.700.269 37,80% 2.869.999 37,75%

Intangível 1.704.885 23,86% 1.709.737 22,49%

TOTAL DO ATIVO 7.144.500 100% 7.603.648 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2016 AV% 2017 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 4.095.235 57,32% 5.389.242 70,88%

Empréstimos e financiamentos 558.071 7,81% 1.067.846 14,04%

Fornecedores 1.000.433 14,00% 1.114.534 14,66%

Fornecedores – Risco sacado 0 - 78.416 1,03%

Obrigações trabalhistas 268.350 3,76% 286.872 3,77%

Obrigações fiscais 123.798 1,73% 110.691 1,46%

Taxas e tarifas aeroportuárias 236.558 3,31% 352.190 4,63%

Transportes a executar 1.094.516 15,32% 1.348.652 17,74%

Programa de milhagem 0 - 755 0,01%

Adiantamentos de clientes 609.282 8,53% 873.333 11,49%

Provisões 66.502 0,93% 46.561 0,61%

Obrigações com operações de derivativos 89.211 1,25% 34.457 0,45%

Arrendamentos operacionais 7.233 0,10% 28.387 0,37%

Outras obrigações 41.281 0,58% 46.548 0,61%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 6.133.218 85,85% 4.807.600 63,23%

Empréstimos e financiamentos 2.629.290 36,80% 2.073.751 27,27%

Fornecedores 4.380 0,06% 221.780 2,92%

Provisões 722.451 10,11% 548.244 7,21%

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018  www.fiduciario.com.br  Página 9

Adiantamento de clientes 391.674 5,48% 0 -

Provisão para perda de investimentos 0 - 0 -

Impostos diferidos 338.020 4,73% 188.005 2,47%

Obrigações fiscais 42.803 0,60% 51.518 0,68%

Obrigações com empresas relacionadas 1.973.549 27,62% 1.580.854 20,79%

Arrendamentos operacionais 0 - 110.723 1,46%

Outras obrigações 31.051 0,43% 32.725 0,43%

PATRIMÔNIO LIQUIDO -3.083.953 -43,17% -2.593.194 -34,10%

Capital social 4.102.670 57,42% 4.554.280 59,90%

Reserva de capital 1.114.159 15,59% 1.114.159 14,65%

Ajustes de avaliação patrimonial -147.229 -2,06% -79.316 -1,04%

Prejuízos acumulados -8.153.553 -114,12% -8.182.317 -107,61%

TOTAL DO PASSIVO 7.144.500 100% 7.603.648 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2016 AV% 2017 AV%

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS 9.069.870 563,39% 9.554.634 446,78%

(-)Custo dos serviços prestados -7.459.986 -463,39% -7.416.092 -346,78%

(=) Lucro Operacional Bruto 1.609.884 100,00% 2.138.542 100,00%

Despesas comerciais -990.972 -61,56% -885.904 -41,43%

Despesas administrativas -603.252 -37,47% -861.217 -40,27%

Outras despesas operacionais, líquidas -118.578 -7,37% 0 -

Resultado de equivalência patrimonial 1.250 0,08% 544 0,03%

(=) Lucro Antes do Resultado Financeiro -101.668 -6,32% 391.965 18,33%

Receitas financeiras 194.961 12,11% 165.954 7,76%

Despesas financeiras -1.132.632 -70,35% -906.465 -42,39%

Variação cambial, líquida 732.819 45,52% -53.851 -2,52%

(=) Lucro Antes dos Tributos -306.520 -19,04% -402.397 -18,82%

Imposto de renda e contribuição social corrente 2.158 0,13% -1.387 -0,06%

Imposto de renda e contribuição social diferidos -485 -0,03% 375.020 17,54%

(=)Lucro Líquido do Exercício -304.847 -18,94% -28.764 -1,35%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,27 em 2016 e 0,30 em 2017
Liquidez Corrente: de 0,33 em 2016 e 0,29 em 2017
Liquidez Seca: de 0,29 em 2016 e 0,25 em 2017
Liquidez Imediata: de 0,11 em 2016 e 0,10 em 2017

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de -331,67% em 2016 e -
393,22% em 2017. O Índice de Composição do Endividamento variou de 40,04% em 2016 para 52,85% em
2017. O grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em -142,91% em 2016 para -176,66% em 2017.
A Empresa apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 189,82% em 2016 e
273,49% em 2017.

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018  www.fiduciario.com.br  Página 10

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2016 foi de -4,27% enquanto que a de 2017 resultou em -0,38%. A Margem
Líquida foi de -3,36% em 2016 contra -0,30% em 2017. O Giro do Ativo foi de 1,27 em 2016 enquanto em
2017 foi de 1,26. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 9,88% em 2016 contra 1,01% em 2017.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, que manteve
atualizado seu registro de companhia aberta perante a CVM – Comissão de Valores Mobiliários no decorrer
do exercício de 2017.

 RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018  www.fiduciario.com.br  Página 11